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F. t. 1. vedr. valg til Folketinget m.v. 

Til lovforslag nr. L 17. Skriftlig fremsættelse (9. oktober 2008) 

Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om valg til 
Folketinget, lov om valg af danske medlemmer 
til Europa-Parlamentet og lov om kommunale 
og regionale valg (Hjælp til stemmeafgivningen) 

(Lovforslag nr. L 17). 

Med lovforslaget udvides retten til at udpege 
en personlig hjælper til at yde hjælp ved stem- 
meafgivningen til at gælde alle vælgere, herun- 
der fysisk og psykisk handicappede, der har be- 
hov for hjælp til stemmeafgivningen, og til at 
gælde såvel på valgdagen som ved brevstemme- 
afgivningen. Hidtil har kun blinde og svagsyne- 
de vælgere haft ret hertil og alene på valgdagen, 
ikke ved brevstemmeafgivning. Ved forslaget 
sikres, at den danske valglovgivning bringes i 
fuld overensstemmelse med artikel 29 i FN's 
konvention om handicappedes rettigheder, hvor- 
efter alle handicappede selv skal kunne udpege 
en hjælper til stemmeafgivningen. 

Ifølge lovforslaget skal der i alle tilfælde, hvor 

en vælger får brug for hjælp til stemmeafgivnin- 
gen, ud over den personligt udpegede hjælper til- 
lige medvirke en myndighedsperson ved vælge- 
rens stemmeafgivning. Herved modvirkes risi- 
koen for utilbørlig påvirkning af vælgeren ved 
stemmeafgivningen, og offentlighedens tillid til 
valghandlingen sikres. Af samme grund fore- 
slås, at en kandidat til valget ikke må medvirke 
som myndighedsperson. Vælgeren kan derimod 
godt udpege en person, der er opstillet som kan- 
didat til valget, som personlig hjælper til stem- 
meafgivningen. 

Den hidtidige særordning, hvor blinde og 
svagsynede vælgere uden en myndighedsper- 
sons medvirken har haft ret til at lade sig bistå af 
en personligt udpeget hjælper, ophæves. Frem- 
over vil alle vælgere, der har brug for hjælp til 
stemmeafgivningen, have samme adgang til 
hjælp i forbindelse med stemmeafgivningen. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed an- 
befale lovforslaget til det Høje Tings hurtige og 
velvillige behandling. 
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